

ЭГЕР СИЗ ЦВСИГТЕ ЖАЙГАШТЫРЫЛСАҢЫЗ ЭМНЕ КЫЛЫШ КЕРЕК?

Эгерде сизди Центр временного содержания иностранных граждан жайгаштырса, документтериңизди тез арада калыбына келтирүүгө аракет кылыңыз. Өлкөнүздүн консулдугуна кайрылыңыз же коомдук уюмдардан акысыз юридикалык жардам сураңыз. Сизге Общественная наблюдательная комиссия (ОНК) жардам бере алат.

МЕДИЦИНАЛЫК ЖАРДАМДЫ КАНТИП АЛУУГА БОЛОТ?

Шашылыш медициналык жардам алуу үчүн уюлдук телефондон 103 же 112 номерине чалыңыз. Өмүргө жана ден-соолукка коркунуч туулса, медициналык полис жана документтериңиз жок болсо дагы, сизге тезинен медициналык жардам көрсөтүүгө милдеттүү!

Ар бир чет өлкөлүк жаран (балдарды кошкондо) медициналык камсыздандыруу полисин – ДМС же ОМС (эмгек келишими боюнча иштеген ЕАЭС жарандары үчүн) тариздеши керек.

МЕДИЦИНАЛЫК ЖАРДАМ АЛУУДА КЫЙЫНЧЫЛЫКТАР БОЛСО ЭМНЕ КЫЛЫШ КЕРЕК?

Эгерде медициналык жардам алууда кыйынчылыктар болсо Росздравнадзор: 8 (800) 550-99-03, 8 (812) 314-67-89 кайрылсаңыз болот же Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга: 8 (812) 635-55-64, 8 (812) 571-34-06, 8 (812) 635-55-63.

БАЛАНЫ БАЛА БАКЧАГА ЖАНА МЕКТЕПКЕ КАНТИП КИРГИЗҮҮ КЕРЕК?

Мыйзам боюнча, мектеп жашындагы бардык балдар мектепке барууга милдеттүү жана акысыз мамлекеттик орто билим алууга укуктуу. Бала бакчага же мектептин биринчи классына кирүү үчүн көп функционалдуу борборго (МФБ) же катталган жери боюнча мектепке кайрылыңыз., кабыл алуу үчүн биринчи класска эмес катталган жериниздеги мектепке кайрылыңыз. Эгер сизге мектепке алууга баш тартса, райондук билим берүү бөлүмүнө кайрылыңыз.

РОССИЯДА ТЕЗИРЭК ОТУРУКТАШУУГА ЭМНЕ ЖАРДАМ БЕРЕТ?

Россияда тезирээк өздөштүрүү үчүн жергиликтүү калк менен көбүрөөк баарлашууну, досторду табууну, майрамдарга катышууну, кинолорго, музейлерге, театрларга, китепканаларга барууну, орус тилин үйрөнүүнү сунуштайбыз. Сайттар жана колдонмолор менен орус тилин билүү деңгээлин жогорулатыңыз, мисалы: «Россия бардыгы үчүн» (өзбекче) TORFL GO, pushkininstitute.ru – «Образование на русском» порталы. Россиянын тарыхы жана маданияты жөнүндө веб-сайттардан таба аласыз culture.ru жана histrf.ru.

АКЫСЫЗ ЖАРДАМДЫ ЖАНА КОНСУЛЬТАЦИЯНЫ КАЙДАН АЛСА БОЛОТ?

Жардамдын бирдиктүү шашылыш каналы – 112 (стационардык же уюлдук телефондон) – өзгөчө кырдаал, өмүргө жана ден соолукка коркунуч болгондо.

Комитет по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге
сайттар: gov.spb.ru/gov/otrasl/kmormp/, vk.com/spbmigrant
e-mail: info@kmormp.gov.spb.ru
тел.: 8 (812) 576-28-08.

Чет элдик жарандар үчүн ишеним телефону: 8 (812) 576-28-67

СПБ ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей»
сайттар: spbdn.ru, vk.com/domnac_spb
e-mail: domnac@yandex.ru
тел.: 8 (931) 326-58-29

Чет элдик жарандар үчүн ишеним телефону: 8 931 326-55-12

«ПСП-фонд» кайрымдуулук фонду:
сайттар: migrussia.ru, vk.com/pspfond
тел.: 8 (953) 141-31-09, 8 (812) 337-57-85

ПАЙДАЛУУ САЙТТАР

migrantinfo.kmormp.gov.spb.ru - Комитета по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге мигранттар үчүн интернет булагы
migrussia.ru - укуктук маселелер жана адаптациялар боюнча кеңештер, пайдалуу байланыштар жана бир нече тилдеги маалыматтык материалдар

Санкт-Петербургский Дом национальностей маалымат ресурстары

Чет элдик жарандар үчүн ишеним телефону: 8 931 326-55-12



spbdn.ru



vk.com/domnac_spb



t.me/spb_dn

Буклет «Добро пожаловать в Санкт-Петербург!
Полезные советы в помощь мигранту» (на киргизском языке).

Разработка текста: БФ «ПСП-фонд»
Авторы-составители: Гончарова Д.В., Якимов А.Н., Панич Б.Л.
Тираж 1200 экз.
Изготовлено по заказу СПБ ГКУ «СПБ Дом национальностей»
при поддержке Комитета по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге.



Комитет по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге



БФ «ПСП-ФОНД»

Санкт-Петербургда кош келиңиздер!

Мигрантка жардам берүүчү пайдалуу кеңештер

Санкт-Петербург
2023

Санкт-Петербургда кош келиңиздер! Бул китепчеде сиз керектүү документтерди тариздөөгө, миграциялык мыйзамдарды бузбоого, мыйзамдуу жумуш табууга, күнүмдүк жашоонузду уюштурууга, керектүү жардамды жана маалыматты алууга жардам бере турган пайдалуу кеңештерди таба аласыз.

ЖАНЫҢЫЗДА КАНДАЙ ДОКУМЕНТТЕР БОЛУШУ КЕРЕК?

Текшерүү учурунда дайыма жаныңызда паспорт, миграциялык карта, каттоо, төлөгөндүгү тууралуу чектер менен иштөөгө патент (ЕАЭС жарандарынан тышкары), колдонуудагы медициналык полис алып жүрүңүз. Документтериңиз жоголуп кетсе, паспортунуздун, миграциялык картаңыздын, каттоонуздун, патентиңиздин, медициналык саясатыңыздын, эмгек келишимиңиздин бардык барактарынын көчүрмөсүн жасаңыз.

ДОКУМЕНТТЕРДИ КАТТОО УЧУРУНДА ЭМНЕ ЖАРДАМ БЕРЕТ?

«Государственные услуги РФ» порталына катталыңыз gosuslugi.ru/foreign-citizen. «Госуслуг» жардамы менен аралыктан миграциялык каттоо, медициналык полис, Управление по вопросам миграции жазылуу жана башка көптөгөн нерселерди алууга болот.

КАЙСЫ ДАРЕК БОЮНЧА МИГРАЦИЯЛЫК КАТТООГО ТУРУУ КЕРЕК?

Сиз жашаган дарек боюнча миграциялык каттоого туруу маанилүү, антпесе сизге айып пул салынышы мүмкүн.

МЫЙЗАМДУУ ПАТЕНТТИ КАНТИП ЖАНА КАЙДА БЕРҮҮГӨ БОЛОТ?

Санкт-Петербургда мыйзамдуу патентти «Паспортно-визовом сервисе» МВД России жана анын бөлүмдөрүндө гана тариздөөгө болот: pvmvd.ru/branches/78

Жумушка патенттин даярдыгы жана аныктыгы тууралуу сиз - mvd.rf/ сервисы-гувм сайтынан биле аласыз.

ПАТЕНТТИ КАЧАН ТӨЛӨӨ КЕРЕК?

Патент боюнча төлөм ар бир төлөнгөн мезгил аяктаганга чейин 1 күндөн кечиктирилбестен жүргүзүлөт. Төлөмдү жумушка патент алган күндөн тартып 12 ай алдыга чейин жүргүзсө болот.

КАЙДАН ЖУМУШ ИЗДӨӨ КЕРЕК?

Жумуш издөө үчүн расмий сайттарды колдонуңуз, мисалы: «Работа России» trudvsem.ru же Санкт-Петербургда вакансиялар банкы r21.spb.ru

Ортомчуларга кайрылбаңыз-алар сизди бекер жумушчу күч катары колдоно алышат.

ЖУМУШКА ОРНОШУУДА ЭМНЕНИ БИЛҮҮ МААНИЛҮҮ?

Эсиңизде болсун: сиз патентиңизде көрсөтүлгөн адистик жана аймак боюнча гана иштей аласыз. Санкт-Петербург жана Ленинград облусу ичиндеги башка аймактар!

Сиз иштеген уюмдун атын жана дарегин, жетекчиңиздин кызмат ордун, фамилиясын, атын, телефонун билүү маанилүү. Эгерде сиз өз укугуңузду коргошунуз керек болсо, бул маалымат керек болушу мүмкүн.

ЖУМУШТА ӨЗҮҢҮЗДҮ КАНТИП КОРГОЙСУЗ?

Расмий жазуу жүзүндөгү келишим боюнча гана иштеңиз, анда бардык эмгек жана эмгек акы шарттары жазылган, антпесе алданып калышыңыз мүмкүн. Жумуш берүүчү кол койгон эмгек келишиминин көчүрмөсүн алууну унутпаңыз.

Сиздин атыңызда ачылган атайын банктык картага же эсеп-кысап бөлүмүнөн эсеп-кысап баракчасын алуу менен кол койдуруу менен акча алыңыз. Эгер жумушта карызыңыз болсо, квитанцияны талап кылыңыз.

Сиз иш кагаздарга кол коюуда баарын кунт коюп окуп, силерге көчүрмөсүн берүүгө талап кылыңыз. Эгер сиз кол коюп жаткан нерсенизге макул болбосоңуз, кол коюудан баш тарта аласыз. Түшүнбөгөн документтерге кол койбоңуз.

Документтерди сактоо үчүн эч кимге бербениз: сиздин документтериңизди алууга, кыймыл эркиндигин чектөөгө, телефонуңу алууга ж. б. эч кимдин укугу жок, бул учурда тез арада полицияга кайрылыңыз!

АЙЛЫКТЫ КЕЧИКТИРСЕ ЭМНЕ КЫЛУУ КЕРЕК?

Эгерде эмгек акы 15 күндөн ашык кечиктирилсе, анда сиз ч.2 ст.142 Трудового кодекса РФ ылайык эмгек акынын төлөнбөгөндүгүнө байланыштуу жумуш берүүчүгө жумушун токтотуу жөнүндө жазуу жүзүндө арыз берүүгө укуктуусуз. Ошондой эле, бул учурда иш берүүчүгө жазуу жүзүндө арыз жазып, Государственную инспекцию труда жана Прокуратура кайрылууну сунуштайбыз.

КЫЛМЫШ БОЛУП КЕТСЕ ЭМНЕ КЫЛУУ КЕРЕК?

Эгерде Сиз кылмыштын күбөсү же курмандыгы болсоңуз, полицияга кайрылыңыз: жеке өзү же 02 номери боюнча стационардык телефондон, 102 же 112 – уюлдук телефондон, сайт: 78.mvd.rf

Эгерде сиз экстремизм же терроризм көрүнүштөрүнө туш болсоңуз, бул тууралуу ФСБ России билдириңиз: <http://www.fsb.ru/fsb/webreception.htm> – ФСБ России электрондук кабылдмасы, +7 (495) 224-22-22, 8 (800) 224-22-22 – ФСБ России ишеним телефону.

ПОЛИЦИЯ ДОКУМЕНТТЕРДИ ТЕКШЕРҮҮҮЧҮН СУРАП КАЛСА, ЭМНЕНИ БИЛҮҮ МААНИЛҮҮ?

Документтерди текшерүүдө милиция кызматкерлери кызматтык милдетин аткарууда, полиция формасында болуп, атайын төш белгини (жетон) тагып жүрүүгө тийиш – анын номерин жаттап же жазып, кызматтык күбөлүгүн көрүп, аны менен таанышууну суранасыз.

Эгерде полиция кызматкерлери сизден документтерди каттоо базасына текшерүү үчүн жакынкы полиция пунктуна барууну суранса, анда үй-бүлөнүзгө же досторуңузга кайда экениңизди жана ким менен сүйлөшүп жатканыңызды билдириңиз. Кимдир бирөө сиз менен эмне болуп жатканын билиши маанилүү.

Эсиңизде болсун: пара берүү оор кылмыш болуп саналат. Полицияларга акча бербениз!

ЭГЕР СИЗДИ ПОЛИЦИЯ КАРМАП КЕТСЕ ЭМНЕ БОЛОТ?

Эгерде сиз кармалган болсоңуз, анда сиз телефон аркылуу сүйлөшүүгө укуктуусуз, орус тилин жакшы билбесениз, жактоочуну жана котормочуну талап кыла аласыз.

Кармоо жана административдик укук бузуу жөнүндө протоколдордун көчүрмөсүн берүүнү сураныңыз. Эгерде сиз протоколдун мазмуну менен макул болбосоңуз, «протоколго макул эмесмин « деп жазыңыз жана эмне үчүн экенин жазыңыз. Эгерде сиз протоколдо эмне жазылганын түшүнбөсөңүз, анда жазыңыз:»Текстти орус тилинде түшүнбөйм».

Милиция кызматкерлери айып пулду же башка төлөмдү төлөө үчүн документтериңизди алууга укугу жок-бул мыйзамсыз. Айып соттун же миграция бөлүмүнүн башчысынын чечими менен гана берилиши мүмкүн. Ишинизди согто карап чыгууга сөзсүз катышып, буйруктуу колунузга алыңыз. Сиз 10 күндүн ичинде даттанууга болот, же 30 күндүн ичинде айып төлөй аласыз.

Эгерде полиция кызматкерлери сиздин укугуңузду бузса, арыздарды кабыл алуудан баш тартса, өз милдеттерин аткарбаса, пара талап кылса же зомбулук көрсөтсө, сиз 112 же 02 телефонуна же «Горячую линию» МВД РФ: 8 (800) 222-74-47, “Телефон доверия” ГУ МВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 8 (812) 573-21-81 номерине чалып жардам сурасаңыз болот.

Эгер сиз мыйзамсыз кармалган болсоңуз же полициядан мыйзамсыз кармалган болсоңуз, Общественную наблюдательную комиссию (ОНК) кайрылыңыз onkspb.ru.